7

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального района «Сретенский район»

№ 32

Дата проведения: «16» ноября2022 г.                                         г. Сретенск

Время и место проведения:

Кабинет № 1, этаж 2 (левое крыло) Администрации муниципального района «Сретенский район», в 15:00

	Председатель

Заместитель председателя
	А.С. Закурдаев – Глава муниципального района «Сретенский район»

В.В. Верхотуров- начальник 32-ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю

	Секретарь
	Н.Н. Егорова – начальник отдела по вопросам ГО, ЧС Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район»

Присутствовали:
Члены Комиссии:

Кэрунту Антон
Александрович

Руководитель филиала КГУП «Автомобильные дороги Забайкалья» Сретенский ДЭУч

	Гордеева Альбина
Александровна

Анциферова Елена Александровна

Осколков Серафим Александрович

Будников Артем
Игоревич

    Деревцов
Сергей Григорьевич

Скворцов
Сергей Анатольевич

Паздникова
Антонина Викторовна

Граселиус
Роман Вадимович

Приглашенные:

Колесников
Владимир Васильевич

Повестка заседания:
	Председатель Комитета финансов Администрации муниципального района «Сретенский район»

Заместитель Главы муниципального района «Сретенский район» по социальным вопросам

Начальник ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район»

И.о. начальника ОМВД России Забайкальского края по Сретенскому району;

Специалист ГО ЧС ГУЗ «Сретенская ЦРБ»

Заместитель главы администрации муниципального района «Сретенский район» по территориальному развитию

Начальник ФГБУ «Забайкальское УГМС» Г-1 Сретенск

Заместитель главы городского поселения «Сретенское»

Заместитель главы муниципального района «Сретенский район» по вопросам образования- начальник Управления образованием Администрации муниципального района «Сретенский район»

I. О введении режима функционирования «повышенная готовность» в городском поселении «Сретенское» в связи с выходом грунтовых вод и образованием наледных явлений.

I.
О введении режима функционирования «повышенная готовность» в городском поселении «Сретенское» в связи с выходом грунтовых вод и образованием наледных явлений.

	Докладчик по первому вопросу
	Закурдаев Алексей Сергеевич

Глава Администрации муниципального района «Сретенский район» доложил о чрезвычайно неблагоприятной гидрологической обстановке, сложившейся на территории района, которая ежедневно усугубляется повсеместным выходом грунтовых вод и многочисленным выходом подземных ключей, а с установлением отрицательного температурного режима, происходят наледеобразования, возможна угроза жилого сектора, дорожной инфраструктуры.
Такая ситуация наблюдается в городском поселении «Сретенское» Сретенского района, где также происходит выход грунтовых вод и образование наледи, отчего пострадала уличная сеть автомобильных дорог местного значения. Подтоплению подверглось 15 участков, существует реальная угроза подтопления жилого помещения по улице Журавлева 42, в зоне риска проживает 2 человека.

Заслушав и обсудив информацию докладчика Комиссия решила:

1. Рекомендовать главе городского поселения «Сретенское»:
1.1. предоставить в отдел ГО ЧС Администрации муниципального района «Сретенский район» информацию о том, какие превентивные меры проводились в летний период 2022 года в целях предупреждению чрезвычайной ситуации на территории городского поселения «Сретенское» в связи с выходом грунтовых вод  и образованием наледных явлений;
(срок исполнения: до 18 ноября 2022 года)
         1.2. создать реестр потенциальных подрядчиков, которые будут привлекаться для аварийно-восстановительных работ;
1.3. по обращению от 10 ноября 2022 года (исх. № 1970) выполненных дорожных работ при отсутствии лимитов на заключение договоров использовать лимиты 2023 года;
1.4. заключить договора со специализированными организациями по зимнему содержанию дорог (уборка снега, подсыпка);
[bookmark: _GoBack]1.5. провести работы по водоотведению и образованию наледей на открытые участки нежилого сектора и дорожного полотна путем отсыпки и обустройство канав;
1.6 ввести режим повышенной готовности на территории городского поселения «Сретенское» в связи выходом грунтовых вод и образованием наледных явлений;
 (срок исполнения: незамедлительно)

2. Рекомендовать главам городских  и сельских поселений муниципального района «Сретенский район»:
2.1. провести заседания КЧС и ОПБ, принять решения по безопасному отводу грунтовых вод, выбивших подземных ключей от жилого сектора, социально-значимых объектов, дорожной инфраструктуры, протокол заседания КЧС и ОПБ представить в отдел по вопросам ГО и ЧС Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район» и ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район»;
2.2. подготовить и направить в отдел ГО и ЧС сведения о планируемых аварийно-восстановительных работ по устранению наледообразований;
(срок исполнения: до 18.11.2022 года)
2.3. согласовать с ПСЧ -32 и «Забайкалпожспас» пгт. Кокуй привлечение сотрудников в случаи необходимости к аварийно-спасательным работам населения;
 2.4. организовать информирование населения о складывающейся обстановке любым доступным способом с использованием всех имеющиеся систем оповещения;
 2.5. организовать работу по обследованию территорий и объектов инфраструктуры для определения ущерба от свершившейся чрезвычайной ситуации, а также определения вида и объемов необходимых аварийно-восстановительных и других неотложных работ;
2.6.  обеспечить передачу информации о состоянии оперативной обстановки незамедлительно в отдел по вопросам ГО и ЧС Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район» и ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район»;
2.7. организовать на подведомственных территориях обследование всех гидротехнических сооружений, водопропускных устройств, мостов, принять меры по обеспечению надежности их функционирования;
2.8. организовать мониторинг транспортно-эксплуатационного состояния автодорог в границах поселений в целях выявления новых очагов образования наледей и принять все необходимые меры по их защите;
2.9. принять комплекс необходимых мер, направленный на защиту жилого фонда от подтопления водами подземных источников, грунтовыми водами, наледеобразований (в случае необходимости осуществить расчистку);
2.10. привлечь все силы и средства в достаточном и необходимом объеме на проведение защитных мероприятий, аварийно-восстановительных и других неотложных работ;
2.11. организовать работу патрульных групп из числа специалистов местных администраций для отслеживания гидрологической обстановки;
2.12. подготовить и привести в соответствие пункты временного размещения населения на случай экстренной эвакуации при ухудшения гидрологической обстановки;
2.13. создать реестр потенциальных подрядчиков, которые будут привлекаться для аварийно-восстановительных работ;
2.14.  вести работу по отслеживаю складывающейся гидрологической ситуации на территории района в том числе школьные маршруты в случаи ухудшения обстановки принять все необходимые меры по защите жилого сектора и жизни школьников;
2.15. мониторить ситуацию на водных объектах в случаи наблюдения загрязнения водных источников недропользователями, необходимо создать комиссии с обследованием данных водных источников с предоставлением протокола в Администрацию муниципального района «Сретенский район» и прокуратуру Сретенского района;
2.16. провести мониторинг ранее веденных режимов в случаи необоснованного действия режима необходимо отменить и направить в отдел ГО ЧС Администрации муниципального района «Сретенский район»
(срок исполнения: незамедлительно)

3. Начальнику ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район»:
3.1. организовать сбор оперативной информации о гидрологической обстановке, обеспечить незамедлительное информирование руководящего состава муниципального района «Сретенский район» и ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю от складывающейся обстановке;
(срок исполнения: ежедневно, до стабилизации обстановки)

4. Рекомендовать руководителю филиала КГУП «Автомобильные дороги Забайкалья» Сретенский ДЭУч:
4.1. организовать постоянное наблюдение за складывающейся гидрологической обстановкой на участках дорог, подверженных наледным явлениям в связи с выходом грунтовых вод;
(срок исполнения: на постоянной основе)
4.2. ежедневно представлять в ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район» оперативную информацию, складывающуюся на объектах дорожной инфраструктуры;
(срок исполнения: еженедельно)
4.3. уточнить схему закрепления дорог, порядок привлечения сил и средств, для восстановления дорог и дорожных сооружений;
(срок исполнения: еженедельно)
4.4. в целях минимизации объемов работ на подтопленных участках предусмотреть объездные пути;
4.5. организовать выставление запрещающих знаков на опасных участков дорог регионального значения;
4.6. в случае ухудшения обстановки на дорогах регионального значения многочисленным образованием наледей составить реестр дополнительной дорожно-строительной большегрузной техники и направить письмо в ГКУ «Автомобильные дороги Забайкалья» с потребностью необходимой техники для проведения аварийно-восстановительных работ;
(срок исполнения: до стабилизации обстановки)

         5. Рекомендовать руководителю ЛТЦ «Сретенский район» МЦТЭТ с. Шелопугино Бурятский филиал ПАО «Ростелеком»:
5.1. обеспечить бесперебойную связь с населёнными пунктами на территории района;
	(срок исполнения: постоянно)

6. Заместителю главы администрации муниципального района «Сретенский район» по территориальному развитию:
6.1. подготовить распоряжении о создании межведомственной комиссии по обследованию территорий района, подверженных выходу грунтовых вод, подземных ключей, а также наледеобразованию, включив в состав комиссии представителя ЖКХ, ДЭУч, специалистов по благоустройству городских поселений, глав поселений, начальника 32 пожарно-спасательной части 3 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю (Верхотурова В.В.), по согласованию представителя Сретенской межрайонной прокуратуры, а также рассмотреть вопрос о включении в состав комиссии представителей районного Совета депутатов;
(срок исполнения: незамедлительно)

7. Рекомендовать главе городское поселение «Кокуйское»
7.1. рассмотреть вопрос об организации в подвальных помещения, где наблюдается выход грунтовых вод установки необходимого оборудования для выпуска воды в дренажные канавы;
7.2. направить обращение в Забгеопроект для обследования и получения рекомендаций по организации водоотводной канавы для выпуска грунтовых вод в подвальном помещения жилого помещения по улице Клубная дом 26;
(срок исполнения: до стабилизации обстановки)

8. Заместителю главы Администрации муниципального района «Сретенский район» по вопросам образования:
8.1. ежедневный мониторинг складывающейся ситуации на школьных маршрутах и предоставление информации в ЕДДС;
8.1. в случаи ухудшения обстановки предусмотреть запасные школьные маршруты с согласованием с начальником ГИБДД Сретенского района;
(срок исполнения: до стабилизации обстановки)

9. Рекомендовать главе сельского поселения «Молодовское»:
19.1. рассмотреть вопрос о введении функционирования режима повышенной готовности;
(срок исполнения: в случаи необходимости)

Председатель КЧС и ОПБ
муниципального района
«Сретенский район»	          Закурдаев А.С.

Секретарь Комиссии	          Егорова Н.Н.